

Số: *M* /BC-BKTXH

Ngọc Thụy, ngày *12* tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2017
phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Quy chế hoạt động của HĐND phường Ngọc Thụy khóa III, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2017 của Ban Kinh tế - Xã hội - HĐND phường Ngọc Thụy. Ban Kinh tế - Xã hội - HĐND phường Ngọc Thụy báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2017 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2017:

1. Việc xây dựng kế hoạch:

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 10/1/2017 của HĐND phường, Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức họp các thành viên của Ban thống nhất các nội dung Kế hoạch hoạt động và chương trình giám sát của Ban, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên trong Ban qua đó đã thống nhất xây dựng Kế hoạch số 03/KH-BKTXH ngày 20 tháng 01 năm 2017 về chương trình công tác của Ban năm 2017. Căn cứ vào Kế hoạch chung của Ban, Ban KT-XH đã xây dựng Biểu ngang theo quý, tháng, nội dung Biểu xác định rõ các công việc cần thực hiện, người phụ trách và người thực hiện để từ đó thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã xây dựng.

2. Thực hiện công tác thẩm tra của Ban KTXH:

Trước kỳ họp thứ III - HĐND phường (nhiệm kỳ 2016-2021), Ban KT-XH đã họp các thành viên của Ban để thẩm tra các nội dung Báo cáo của UBND phường, Tờ trình và Dự thảo Nghị Quyết có liên quan đến lĩnh vực phụ trách, đưa ra các nội dung kiến nghị UBND phường cần quan tâm chỉ đạo trong năm



2017. Hiện tại Ban KTXH đã phân công các thành viên theo dõi Báo cáo của UBND phường trình kỳ họp thứ IV- HĐND phường, để chuẩn bị thẩm tra cho ý kiến cụ thể trên các lĩnh vực, sát với tình hình thực tế của địa phương.

3. Các nội dung tham mưu giúp TTHĐND phường:

- Tham mưu cho TT HĐND phường chuẩn bị các nội dung tổ chức tiếp xúc cử tri với ĐB HĐND phường sau kỳ họp thứ III và trước kỳ họp thứ IV- HĐND phường nhiệm kỳ 2016-2021. Tham gia lịch tiếp công dân của Đại biểu HĐND phường quý I, II/2017. Tham dự Dự hội nghị đại biểu nhân dân năm 2017 tại các tổ dân phố theo lịch; dự lễ mừng thọ đầu xuân 2017.

- Ban KTXH tham mưu cho TT HĐND tổ chức Hội nghị sơ kết công tác HĐND quý I/2017 và các Hội nghị giao ban hoạt động HĐND phường hàng tháng.

4. Triển khai các nội dung giám sát thường xuyên và chuyên đề:

- Thành viên Ban KTXH tham gia Đoàn giám sát TT HĐND phường tổ chức giám sát UBND phường và các đơn vị:

+ Giám sát về việc thực hiện phương án thu gom, vận chuyển, xử lý rác và công tác VSMT trên địa bàn.

+ Giám sát một số phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế.

+ Giám sát việc giải quyết, trả lời các KNCT trước và sau các kỳ họp của HĐND phường.

+ Giám sát tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn phường và công tác GPMB, các dự án đầu tư trên địa bàn phường.

- Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BKTXH-HĐND phường ngày 20/01/2017 của Ban KTXH-HĐND phường về kế hoạch công tác năm 2017: Ban KTXH phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giám sát 6 tháng đầu năm 2017, kết quả cụ thể như sau:

+ Ban KTXH phường ban hành Quyết định, Kế hoạch, Hướng dẫn tổ chức giám sát hoạt động đối với 02 Nhóm lớp: MN Rùa và Thỏ, MN Việt Đức

trên địa bàn phường. Qua giám sát Ban KTXH đã ban hành thông báo báo kết quả giám sát, chỉ ra các tồn tại hạn chế và đề nghị Trường các nhóm lớp thường xuyên giám sát, kiểm tra bếp ăn, đảm bảo khẩu phần ăn cho các cháu, thực hiện quy trình lưu giữ thức ăn hàng ngày, đôn đốc nhân viên phục vụ bếp ăn thường xuyên khám định kỳ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng tránh tai nạn thương tích. Đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy, an ninh trật tự trong và ngoài lớp học.

+ Ban KTXH phường ban hành Quyết định, Kế hoạch, Hướng dẫn tổ chức giám sát hoạt động đối với 02 tổ dân phố số 9 và 21 về việc khai thác, quản lý hoạt động nhà văn hóa, công khai các loại quỹ của TDP và việc niêm yết 6 QCDC của quận trên địa bàn. Qua giám sát Ban KTXH đã ban hành thông báo kết quả giám sát, chỉ ra các tồn tại hạn chế và đề nghị 02 TDP trong thời gian tới tăng cường công tác quản lý khai thác nhà văn hóa đúng mục đích đảm bảo quy định. Chủ động mua sắm thay thế các trang thiết bị đã hư hỏng, xuống cấp tại nhà văn hóa của tổ dân phố nhằm phục vụ tốt nhất đời sống văn hóa tinh thần, điểm vui chơi, hội họp của nhân dân. Thực hiện tốt việc công khai dân chủ các khoản thu chi của tổ dân phố, các loại quỹ vận động năm 2017 trên hệ thống loa truyền thanh và các hội nghị nhân dân của tổ dân phố, niêm yết đầy đủ các văn bản liên quan đến công tác thu chi của tổ dân phố tại nhà văn hóa, trên bản tin...để nhân dân biết thực hiện và giám sát. Tiếp tục mạnh tuyên truyền sâu rộng 6 Quy chế dân chủ của Quận để cán bộ đảng viên và nhân dân chấp hành thực hiện tốt.

II. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017:

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ IV HĐND phường, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Tham mưu cho TTHĐND phường tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ IV HĐND phường và tổ chức thành công kỳ họp thứ IV HĐND phường nhiệm kỳ 2016-2021.

- Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND phường giám sát công tác quản lý TTĐT – TTXD trên địa bàn phường; Giám sát công tác thu chi ngân sách năm 2017; Giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu về KTXH, ANQP, dự toán NS năm 2017 đã được HĐND phường quyết nghị.

- Ban KTXH giám sát UBND phường về công tác chi trả, tặng quà đối với các hộ nghèo, cận nghèo, phụ nữ đơn thân, người có công trên địa bàn phường năm 2017.

- Dự hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ IV – HĐND phường khóa III nhiệm kỳ 2016-2021.

- Tham dự họp giao ban hoạt động HĐND phường và Thường trực HĐND quận tổ chức.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của TT HĐND phường.

Trên đây là Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2017, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường Ngọc Thụy khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021./.

Nơi nhận:

- TT Ban KTXH quận; | đề báo cáo;
- TT HĐND phường; |
- TV Ban KTXH -HĐND phường khóa III;
- Lưu: VP

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Cao Hoài Thanh